Cicerone sa bene di tracciare l'immagine di un senato ideale, come si affretta a precisare replicando alle amare considerazioni dei suoi interlocutori: “*Non de hoc senatu nec his de hominibus, qui nunc sunt, sed de futuris, si quis forte his legibus parere voluerit, haec habetur oratio. Nam cum omni vitio carere lex iubeat, ne veniet quidem in eum ordinem quisquam vitii particeps. Id autem difficile factu est nisi educatione quidam et disciplina: de qua dicemus aliquid fortasse, si quid fuerit loci aut temporis*” (III, 12, 28 - 13, 29). Cicerone sottolinea anche la responsabilità morale dei *principes*: “*Nec enim tantum mali est peccare principes, quamquam est magnum hoc per se ipsum malum, quantum illud, quod permulti imitatores principum existunt, nam licet videre, si velis replicare memoria temporum, qualescumque summi civitatis viri fuerint, talem civitatem fuisse; quaecumque mutatio morum in principibus extiterit, tandem in populo secutam. Idque haut paulo est verius, quam quod Platoni nostri placet, qui musicorum cantibus ait mutatis, mutari civitatum status; ego autem nobilium vita victuque mutato mores mutari civitatis. Quo perniciosius de re publica merentur vitiosi principes, quod non solum vitia concipiunt ipsi, sed ea infundunt in civitatem, neque solum obsunt, quod ipsi corrumpuntur, sed etiam quod corrumpunt, plusque exemplo quam peccato nocent.*” (III, 14, 31-32).

Dopo la fine della guerra civile, nel *De senectute*, Cicerone ripropone attraverso Catone il modello platonico, delineato nella sezione conclusiva delle *Leggi*, di collaborazione tra la saggezza e l'esperienza dell'anziano e l'energia dei giovani riattivando la metafora della nave (in prospettiva rovesciata, rispetto alla cupa allegoria della *Repubblica* platonica, erede di una lunga tradizione poetica) per suggerire l'opportunità della collaborazione fra generazioni. Cicerone, fin troppo consapevole dei propri meriti nella scoperta e repressione della congiura (nel *De legibus* fa dire ad Attico che il suo consolato è stato esemplare; e cercava uno storico che ne desse adeguata testimonianza, come si legge nella lettera a Luceio), ambiva forse al ruolo di timoniere dello stato, ma sarà costretto a confessare: “*Prima sedevamo a poppa e tenevamo la barra del timone, ora troviamo a stento posto nella stiva*” (*ad fam.* IX,15, 3, nel 46). Ma non rinuncia a richiamare all'impegno i *boni viri*, definiti come “*quelli che rispettano gli officia*” nel *De officiis* (I, 55-56;

III, 20), il trattato in cui traccia il codice di comportamento al quale deve obbligarsi una autentica aristocrazia che fonda la sua *auctoritas* non sul censo ma su eccellenza morale.